

**JUDETUL ARAD
COMUNA CHISINDIA
CONSILIUL LOCAL**

**HOTARAREA Nr.82
din 20 decembrie 2021**

***Privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri si cheltuieli și a
Listei de investiții pentru anul 2021.***

Consiliul local al comunei Chisindia, întrunit în ședința ordinară în data **20.12.2021** având în vedere:

- proiectul de hotărâre întocmit de către d-nul primar al comunei Chisindia,
- Referatul compartimentului de specialitate întocmit de către d-nul Pucea Gheorghe, inspector cu atribuții delegate de contabil,
- Adresa nr. ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021
- HGR nr.1264/20.12.2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetară la dispoziția Guvernului
- dispozițiile art.129 alin.2 lit.b și alin.4 lit.a din OUG nr.57/2019 – privind Codul administrativ
- Raportul și avizul favorabil a Comisiei de specialitate,
- rezultatul votului, votând favorabil toți cei 7 consilieri , și 2 voturi împotriva.

În temeiul art.139 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

HOTĂRAȘTE:

Art.1. Se aproba, **rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli și Lista de investiții pentru anul 2021** , astfel :(Anexa nr.1 - Bugetul ,Anexa nr.2 Lista de investiții)
La partea de venituri indicatorul -11.02-Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor se diminuează cu suma de 150,90 mii lei în trimestru IV 2021;

- Indicatorul 42.34 – sume acordate pentru ajutorul de încălzire se majorează cu suma de 30 mii lei conform cererilor înregistrate pentru acordarea ajutorului de încălzire;
- Indicatorul 11.06 – sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale se majorează cu suma de 200 mii lei,
- La partea de cheltuieli se modifică în trimestrul IV 2021 următoarele capitole care sunt finanțate din indicatorul 11.02. cu suma de 150,90 mii lei conform adresei sus menționate după cum urmează:
- Capitolul 84.03.03 – străzi – titlul 71 - activene financiare – se majorează cu suma de 200 mii lei pentru obiectivul de investiție Modernizare alei pietonale,

- - capitolul 65.02 – invatamant- titlul 20 – bunuri si servicii – se majoreaza cu suma de 2,10 mii lei;
- Titlul 57.02.01 – ajutoare sociale pentru copii cu CES se diminueaza cu suma de 12 mii lei;
- Titlul 57.02.03 – stimulente educationale acordate copiilor din invatamantul prescolar se diminueaza cu suma de 4 mii lei;
- Capitolul 68.02 –asistenta sociala - titlul 10 si titlul 57 – cheltuieli de personal pentru asistentii personali si indemnizatii persoane cu handicap se diminueaza cu suma de 133 mii lei;
- Capitolul 68.15- ajutoare sociale pentru incalzire – se diminueaza cu suma de 4 mii lei;
- capitolul 51 .01– autoritati publice –titlul 10–cheltuieli de personal –articolul 10.01.01 - salarii de baza- se diminueaza cu suma de 15 mii lei , articolul 10.01.12- indemnizatii persoane din afara unitatii (consilieri locali) se diminueaza cu suma de 4 mii lei,articolul 10.01.30 – alte drepturi salariale- se dimuneaza cu suma de 20 mii lei, titlul 20 – bunuri si servicii –articolul 20.01.30 alte materiale si servicii pentru intretinere – se diminueaza cu suma de 11 mii lei,articolul 20.30.30 –alte servicii se diminueaza cu suma de 14 mii lei;
- Capitolul 61.05 – protective civila si contra incendiilor – titlul 10 – cheltuieli de personal – articolul 10.01.30 – alte drepturi salariale – se diminueaza cu suma de 7,4 mii lei, titlul 20 – bunuri si servicii –articolul 20.01.30 –alte materiale si prestari servicii se diminueaza cu suma de 10 mii lei,titlul 71- active nefinanciare -articolul 71.01.02 –masini, echipamente tehnologice ,mijloace de transport se majoreaza cu suma de 25 mii lei pentru Achizitie utilaje –Lama pt.zapada si Sararita pt.zapada;
- Capitol 65.02 – invatamant -titlul 57.02.01 – ajutoare sociale pentru copiii cu CES se majoreaza cu suma de 5,8 mii lei din bugetul local;
- Titlul 57.02.03 – stimulente educationale acordate copiilor din invatamantul prescolar se majoreaza cu suma de 1,63 mii lei din bugetul local;
- capitolul 67.05- Sport –titlul 20 – bunuri si servicii –articolul 20.01.30 –alte mateiale si prestari de servicii pentru intretinere se diminueaza cu suma de 8,03 mii lei;
- capitolul 67.50 –alte servicii in domeniile culturii,recreerii si religiei – titlul 59- articolul 59.12- sustinerea cultelor se majoreaza cu suma de 20 mii lei pentru Biserica Ortodoxa Vasoia;
- capitolul 68.15- ajutoare sociale pentru incalzire –titlul 57.02.01 se majoreaza cu suma de 30 mii lei;
- capitolul 74.06 – canalizarea si tratarea apelor reziduale- titlul – 71-active nefinanciare- articolul 71.01.30-alte cheltuieli de investitii - se majoreaza cu suma de 43 mii lei pentru studiul Geotehnic canalizare

Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică la:


- Institutia Prefectului județului Arad, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului comunei Chisindia.
- Compartimentul contabilitate al Primăriei Chisindia.

**PRESEDINTE SEDINTA ,
FAUR FLORINA – GABRIELA**

**SECRETAR GENERAL U.A.T,
MANDU ELISABETA-MARIA**



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRĂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 82./20.12.2021 ¹			
Nr. crt.	Operațiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura
0	1	2	3
1	Adoptarea hotărârii ¹) s-a făcut cu majoritate <input type="checkbox"/> simplă <input type="checkbox"/> absolută <input type="checkbox"/> calificată ²	20/12/2021	
2	Comunicarea către primar ²)	21/12/2021	
3	Comunicarea către prefectul județului ³)	30/12/2021	
4	Aducerea la cunoștința publică ⁴) ⁵)	21/12/2021	
5	Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ⁴) ⁵)	
6	Hotărârea devine obligatorie ⁶) sau produce efecte juridice ⁷), după caz	

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2021						Prevederi trimestriale buget 2021				Estimari 2022	Estimari 2023	Estimari 2024
		TOTAL	1-3	4	5	6	7	8	9					
A	B	1-3+4+5+6	3	4	5	6	7	8	9					
040102	TOTAL VENITURI-BUGETUL LOCAL	5 289,02	849,10	1 354,35	1 718,15	1 368,52	2 820,10	2 816,20	2 754,30					
040202	A VENITURI CURENTE	3 712,80	819,38	970,29	837,45	1 085,18	2 816,10	2 812,20	2 750,30					
040302	A VENITURI FISCALE	3 875,50	780,68	934,32	813,70	1 097,10	2 418,70	2 375,20	2 295,30					
040402	A1 IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	1 042,75	86,97	447,78	293,00	215,00	467,10	444,00	398,00					
050002	A1.2 Impozit pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice	1 042,75	86,97	447,78	293,00	215,00	467,10	444,00	398,00					
0502	IMPOZIT PE VENIT	1,75	1,75				5,00	10,00	12,00					
050218	Impozitul pe veniturile din masacrul proprietatilor mobile din patrimoniul personal	1,75	1,75				5,00	10,00	12,00					
0402	CODE SI SI ME DE FACUTI DIN IMPOZITUL VENIT	1 041,00	85,22	447,78	293,00	215,00	463,10	434,00	387,00					
040201	Cote de debitate din impozitul pe venit	201,00	72,22	17,78	67,00	44,00	179,00	179,00	179,00					
040204	Sume alocate din cotele de debitate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	509,00	13,00	180,00	230,00	171,00	284,00	255,00	207,00					
040205	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Comunitatii locale	250,00		250,00										
070002	A.1 Impozite si taxe pe proprietate	208,85	103,51	17,61	57,60	30,10	244,50	281,00	325,00					
0703	IMPOZIT SI TAXE PE PROPRIETATE	208,85	103,51	17,61	57,60	30,10	244,50	281,00	325,00					
070201	Impozit si taxa pe cladiri	44,65	32,19	1,09	7,00	4,40	41,50	48,00	60,00					
070202	Impozit si taxa pe teren	152,70	67,65	12,55	49,60	22,90	185,50	211,00	236,00					
070203	Taxe indreptate de timbru si alte taxe de timbru	5,80	3,30	1,00	1,00	0,50	8,00	10,00	12,00					
070250	Alte impozite si taxe pe proprietate	5,70	0,40	3,00		2,30	10,00	12,00	15,00					
100003	A.1 Impozite si taxe pe bunuri si servicii	2 319,20	580,14	457,26	463,10	810,20	1 687,20	1 630,20	1 511,30					
1102	SI ME DE FACUTI DIN IVA	2 715,80	540,00	451,00	448,00	796,80	1 567,20	1 495,20	1 394,30					
110202	Sume de debitate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei													
110206	Trasor municipal si sectoarelor Municipiului Bucuresti	807,80	240,00	231,00	240,00	96,80	1 140,20	1 141,20	1 142,30					
110206	Sume de debitate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	1 408,00	300,00	200,00	208,00	701,00	427,00	354,00	282,00					
1602	TAXE PE UTILIZAREA UTILITATII BUNURILOR SAU PE DE ACTIVITATI	103,90	49,14	26,26	15,10	13,40	120,00	125,00	150,00					

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale buget 2021						Estimari 2022	Estimari 2023	Estimari 2024
		TOTAL	1=3+4+5+6	2	3	4	5			
A	B									
2042	Reparatii curente	22,00					23,00			
2045	Bunuri de natura obiectivelor de investitii	8,70		3,00	2,00	3,00	3,00	0,70		
204530	Alte obiecte de investitii	8,70		3,00	2,00	3,00	3,00	0,70		
2066	Deplasari deplasari transport	21,30		6,00	3,30	6,00	7,00	5,00		
206601	Deplasari interne, deplasari, transferari	21,30		6,00	3,30	6,00	7,00	5,00		
2013	Proiectare profesionala	4,00		5,00		5,00		-1,00		
2030	Alte cheltuieli	929,19		317,80		317,80	122,40	107,14		
203020	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	929,19		317,80		317,80	122,40	107,14		
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	284,97		67,50		67,50	91,00	52,47	336,00	
5702	Activitati sociale	284,97		67,50		67,50	91,00	52,47	336,00	136,00
570201	Activitati sociale in numarii	281,34		67,50		67,50	89,00	52,84		
570205	Facile de creasa si tichete sociale pentru gradinita	3,63		2,00		2,00	2,00	-0,37		
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FURTUNE NEAMBIURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	284,76		1,00		1,00	13,76			
5804	Programul din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	284,76		1,00		1,00	13,76			
580402	Finantarea sistemelor nerambursabile	284,76		1,00		1,00	13,76			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	46,40		16,40		16,40	16,00	20,00	20,80	20,80
5901	Burse	26,40		16,40		16,40	16,00	20,00		
5912	Sprijinirea culturii	20,00		411,00		411,00	820,64	90,10	68,00	65,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	2.132,14		411,00		411,00	830,04	981,10	68,00	55,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	2.132,14		411,00		411,00	826,64	981,10	68,00	42,00
7101	Active fixe	2.132,14		250,00		250,00	776,04	627,00		
710101	Coornectiv	1.608,04								
710102	Mainii echipamente si mijloace de transport	524,10						71,00		
710103	Mobilier aparatura birotica si alte active corporale	94,00		5,00		5,00	89,00	203,10		
710130	Alte active fixe	364,10		156,00		156,00	5,00	321,08		
510003	Pruta sa Serviciu public general	2.912,35		652,45		652,45	521,80	1.237,90	1.235,00	1.176,00
5103	MUNICIPALITATE SI ACTIUNI EXTERNE	3.042,23		652,45		652,45	521,80	1.237,90	1.235,00	1.176,00
01	CHELTUIELI CU RENTE	1.811,13		627,45		627,45	437,80	249,08	1.235,00	728,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	597,60		148,00		148,00	257,60	49,40	703,00	
1001	Cheltuieli salariale in bani	580,80		148,00		148,00	252,00	55,00		
100101	Salarii de baza	495,80		110,00		110,00	199,00	55,00		
100112	Indemnizatii platiite unor persoane din afara unitatii	85,00		38,00		38,00	58,60	20,00		
100130	Alte cheltuieli salariale in bani			10,00		10,00		20,00		

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021 SI ESTIMARI PENTRU ANII 2022 - 2024

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 7 - mil lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale buget 2021						Estimari 2022	Estimari 2023	Estimari 2024
		TOTAL 1-3-4+5+6	2 din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I 3	Trim II 4	Trim III 5	Trim IV 6			
A	B									
570201	Ajutoare sociale in numerar	11.80		10.00		10.00	-0.20			
470205	Tichete de cresti si tichete sociale pentru gradinita	3.62		2.00		2.00	-0.37			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	26.40		16.40		10.00		20.80	20.80	20.80
5901	Burse	26.40		16.40		10.00				
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	42.00		32.00		10.00				
71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	42.00		32.00		10.00				
7101	Active fixe	42.00		32.00		10.00				
710170	Alte active fixe	42.00		32.00		10.00				
680204	Imo. amortiz secundar	138.20	4.00	75.40		37.20	21.60	84.20	84.20	85.30
68020401	Imo. amortiz secundar internor	138.20	4.00	75.40		37.20	21.60	84.20	84.20	85.30
680250	Alte cheltuieli in domeniul im. amortizand	15.93		2.00		8.10	3.83	6.00	6.00	6.00
6702	CULTURA, RELIGIE SI RELIGIE	507.00	5.00	24.05		84.30	193.47	5.00	5.00	5.00
01	CHELTUIELI CURENTE	70.00	5.00	24.05		24.50	16.47	5.00	5.00	5.00
20	TITLUL III BUNURI SI SERVICII	50.00	5.00	24.05		24.50	-5.53	5.00	5.00	5.00
2001	Bunuri si servicii	9.00	5.00	9.05		1.50	-6.53			
200105	Incalzire, iluminat si forta motrica	5.50	5.00	0.50		1.00	1.00			
200104	Apa cald si caldrafac	2.00	0.50	0.50		0.50	1.50			
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	1.50	1.50	8.05		8.05	-8.05			
2002	Reparatii curente	23.00		15.00		25.00	3.00			
200204	Alte cheltuieli	18.00		15.00		15.00	3.00			
200206	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.00		20.00		20.00	20.00			
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20.00		20.00		20.00	20.00			
5912	Sumarea culelor	237.00		60.00		60.00	177.00			
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	237.00		60.00		60.00	177.00			
71	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	237.00		60.00		60.00	177.00			
7101	Active fixe	237.00		60.00		60.00	177.00			
710101	Constructii	237.00	5.00	1.00		84.50	186.50	5.00	5.00	5.00
670203	Servicii culturale	237.00	5.00	1.00		84.50	186.50	5.00	5.00	5.00
67020307	Camere culturale	237.00	5.00	1.00		84.50	186.50	5.00	5.00	5.00
67020307	Servicii culturale si sportive	8.05		8.05		8.05	-8.05			
67020501	Sport									
670250	Alte servicii in domeniul culturii recreerii si religiei	80.00		15.00		15.00	15.00			
9802	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	867.44	237.30	231.20		256.80	142.14	1.060.00	1.060.00	1.060.00
01	CHELTUIELI CURENTE	867.44	237.30	231.20		256.80	142.14	1.060.00	1.060.00	1.060.00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	599.90	169.80	160.20		177.80	83.10	750.00	750.00	750.00
1001	Cheltuieli salariale in bani	384.10	165.50	165.50		173.70	79.10			

COMUNA CHISINDIA

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 1 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale					
		Program 2021	Prevederi anuale				
		1=3+4+5+6	2	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B			3	4	5	6
000102	TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL	3.282,95		848,10	1.083,28	884,35	467,22
000202	I. VENITURI CURENTE	1.974,53		819,38	699,72	271,35	184,08
000302	A. VENITURI FISCALE	3.575,50		780,68	924,12	813,70	1.057,00
000402	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	1.042,75		86,97	447,78	293,00	215,00
030002	A1.2 Impozit pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice	1.042,75		86,97	447,78	293,00	215,00
0302	IMPOZIT PE VENIT	1,75		1,75			
030218	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	1,75		1,75			
0402	COTE SI SUME DEFALCATE DIN VENIT	1.041,00			447,78	293,00	215,00
040201	Cote defalcate din impozitul pe venit	201,00		72,22	17,78	67,00	44,00
040204	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	590,00		13,00	180,00	226,00	171,00
040205	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Comisiei Judetean	250,00			250,00		
070002	A3 Impozite si taxe pe proprietate	208,85		103,54	17,61	57,60	30,10
0702	IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE	208,85		103,54	17,61	57,60	30,10
070201	Impozit si taxa pe cladiri	44,65		32,19	1,06	7,00	4,40
070202	Impozit si taxa pe teren	152,70		67,65	12,55	49,60	22,90
070203	Taxe judiciare de timbru si alte taxe						

**BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE**

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 2 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale					
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
	de timbru	5,80		3,30	1,00	1,00	0,50
070250	Alte impozite si taxe pe proprietate	5,70		0,40	3,00		2,30
100002	A4 Impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.319,70		589,14	457,26	463,10	810,20
1102	SUME DEFALCATE DIN TVA	2.215,80		540,00	431,00	448,00	796,80
110202	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor Municipiului Bucuresti	807,80		240,00	231,00	240,00	96,80
110206	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	1.408,00		300,00	200,00	208,00	700,00
1602	TAXE PE UTILIZAREA UTILIZARII BUNURILOR SAU PE DE ACTIVITATI	103,90		49,14	26,26	15,10	13,40
160202	Impozit pe mijloacele de transport	103,90		49,14	26,26	15,10	13,40
180002	A6 ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	4,20		1,03	1,47		1,70
1802	ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	4,20		1,03	1,47		1,70
180250	Alte impozite si taxe	4,20		1,03	1,47		1,70
290002	C. Venituri nefiscale	-1.600,97		38,70	-224,30	-542,35	-872,92
300002	C1. Venituri din proprietate	2,00		0,10			1,90
3002	VENITURI DIN PROPRIETATE	2,00		0,10			1,90
300205	Venituri din concesiuni si inchirieri	2,00		0,10			1,90
330002	C2. Vanzari de bunuri si servicii	-1.602,97		38,60	-224,40	-542,35	-874,82
3302	VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI						

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale pag: 3 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale					
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
	ACTIVITATI	6.60		4.00	2.60		
330250	Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	6.60		4.00	2.60		
3402	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE.	1.00		0.10	0.50	0.40	
	ELIBERARI PERMISE	1.00		0.10	0.50	0.40	
340202	Taxe extrajudiciare de timbru	36.70		13.40	7.10	8.10	8.10
3502	AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI						
350201	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	33.00		13.00	6.00	7.00	7.00
	Alte amenzi, penalitati si confiscari	3.70		0.40	1.10	1.10	1.10
350250	DIVERSE VENITURI	91.00		21.10	36.47	15.25	18.18
3602	Taxe speciale	91.00		21.10	36.47	15.25	18.18
3702	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE	-1.738.27			-271.07	-566.10	-901.10
	SUBVENTIILE						
370203	Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local	-1.738.27			-271.07	-566.10	-901.10
410002	IV. Subventii	1.308.42		28.72	383.56	613.00	283.14
420002	Subventii de la alte nivele ale administratiei publice	1.308.42		28.72	383.56	613.00	283.14
4202	SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	897.04		0.90		613.00	283.14
420228	Subventii primite din Fondul de Interventie	863.00				613.00	250.00
420234	Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne.						

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 4 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale					
		Prevederi anuale		Prevederi trimestriale			
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
4302	carbuni, combustibil petrolieri	34.04		0.90			33.14
430234	SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	411.38		27.82	383.56		
	Sume alocate din bugetul ANCPJ pentru						
	finantarea licențelor de înregistrare						
	sistemática din cadrul Programului	411.38		27.82	383.56		467.22
	național de cadastru și carte funciara	3.282.95		848.10	1.083.28	884.35	467.22
5002	TOTAL CHELTUIELI	3.282.95		848.10	1.083.28	884.35	143.10
01	CHELTUIELI CURENTE	1.326.05		354.10	356.00	472.85	133.70
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	1.289.55		346.15	347.80	461.90	147.10
1001	Cheltuieli salariale în bani	1.202.35		328.15	305.50	421.60	
100101	Salarii de baza						
100112	Indemnizații plătite unor persoane din	85.00		17.00	25.00	23.00	20.00
	afara unitatii	2.20		1.00	17.30	17.30	-33.40
100130	Alte drepturi salariale în bani	36.50		7.95	8.20	10.95	9.40
1003	Contribuții	36.50		7.95	8.20	10.95	9.40
100307	Contribuția asiguratorie pentru munca						
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1.625.53		426.50	636.88	310.50	251.65
2001	Bunuri si servicii	639.34		103.40	241.03	155.10	139.81
200101	Furnituri de birou	22.04		3.64	6.50	6.00	5.90
200102	Materiale pentru curatenie	2.00				2.00	-1.50
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	72.40		14.90	19.50	18.20	19.80
200104	Apa, canal si salubritate	30.60		0.60	16.80	11.70	1.50
200105	Carburanti si lubrifianti	53.43		9.00	10.00	15.00	19.43
200106	Piese de schimb	20.00		10.00	10.00		10.00
200107	Transport	8.00			5.00	3.00	

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale pag: 5 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale					
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	59,97		12,56	15,70	15,80	15,91
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	69,00		12,00	27,00	17,00	13,00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	301,90		50,70	129,03	66,40	55,77
2002	Reparatii curente	23,00		2,00	3,00	3,00	0,70
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	8,70		2,00	3,00	3,00	0,70
200530	Alte obiecte de inventar	8,70		3,30	6,00	7,00	5,00
2006	Deplasari, deplasari, transferari	21,30		3,30	6,00	7,00	5,00
200601	Deplasari interne, deplasari, transferari	21,30		3,30	6,00	7,00	5,00
2013	Pregatire profesionala	4,00		5,00	5,00		-1,00
2030	Alte cheltuieli	929,19		317,80	381,85	122,40	107,14
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	929,19		317,80	381,85	122,40	107,14
57	TITLUL IX-ASISTENTA SOCIALA	284,97		67,50	74,00	91,00	52,47
5702	Ajutoare sociale	284,97		67,50	74,00	91,00	52,47
570201	Ajutoare sociale in numerar	281,34		67,50	72,00	89,00	52,84
570203	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	3,63			2,00	2,00	-0,37
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	46,40		16,40	16,40	10,00	20,00
5901	Burse	26,40			16,40	10,00	20,00
5912	Sustinerea cultelor	20,00					
510002	Partea I-a Servicii publice generale	1.831,13		516,80	627,45	437,80	249,08
5102	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI CHELTUIELI CURENTE	1.831,13		516,80	627,45	437,80	249,08
01		1.831,13		516,80	627,45	437,80	249,08

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 6 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale							
		Prevederi anuale		Trim.II		Trim.III		Trim.IV	
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV		
A	B	I=3+4+5+6	2	3	4	5	6		
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	597,60		152,00	148,60	237,60	59,40		
1001	Cheletelii salariale in bani	580,80		148,80	145,00	232,00	55,00		
100101	Salarii de baza	495,80		131,80	110,00	199,00	55,00		
100112	Indemnizatu platanu unor persoane din afara unitatii	85,00		17,00	25,00	23,00	20,00		
100130	Alte drepturi salariale in bani	16,80		3,20	3,60	5,60	4,40		
1003	Contributii	16,80		3,20	3,60	5,60	4,40		
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	1.233,53		364,80	478,85	200,20	189,68		
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	305,34		44,00	106,00	69,80	85,54		
2001	Bunuri si servicii	19,50		3,50	6,00	5,00	5,00		
200101	Furnituri de birou	6,00		1,00	2,00	1,00	2,00		
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	28,00		9,00	16,00	11,00	1,00		
200104	Apa, canal si salubritate	53,43			10,00	15,00	19,43		
200105	Carburanti si lubrifianti	20,00			10,00		10,00		
200106	Piese de schimb								
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	57,61		12,50	15,00	15,00	15,11		
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	69,00		12,00	27,00	17,00	13,00		
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	51,80	6,00		20,00	5,80	20,00		
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	3,70				3,00	0,70		
200530	Alte obiecte de inventar	18,00	3,00		5,00	5,00	5,00		
2006	Deplasari, detasari, transferari	18,00	3,00		5,00	5,00	5,00		
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	18,00	3,00		5,00	5,00	5,00		

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale pag: 7 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale					
		Program 2021	Prevederi anuale				
		1=3+4+5+6	2	Trim I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV
A	B			3	4	5	6
2013	Pregatire profesionala	3,00		317,80	3,00	122,40	98,44
2030	Alte cheltuieli	903,49		317,80	364,85	122,40	98,44
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	903,49					
600002	Parca II-a Aparare, ordine publica si siguranta nationala	80,85		21,40	38,05	38,30	-16,90
6102	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA	80,85		21,40	38,05	38,30	-16,90
01	CHELTUIELI CURENTE	80,85		11,40	38,05	33,30	-13,90
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	45,85		11,15	14,70	32,60	-14,40
1001	Cheltuieli salariale in bani	44,05		11,15	11,00	28,90	-7,00
100101	Salarii de baza	44,05			3,70	3,70	-7,40
100130	Alte drepturi salariale in bani	1,80		0,25	0,35	0,70	0,50
1003	Contributii	1,80		0,25	0,35	0,70	0,50
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	35,00		10,00	23,00	5,00	-3,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	35,00		10,00	23,00	5,00	-3,00
2001	Bunuri si servicii						
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	35,00		10,00	23,00	5,00	-3,00
650002	Parca III-a Cheltuieli social-culturale	1.049,57		246,30	300,63	326,60	176,04
6502	INVATAMANT	112,13		4,00	45,40	45,30	17,43
01	CHELTUIELI CURENTE	112,13		4,00	17,00	23,30	24,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	68,30		3,70	12,00	21,30	19,30
2001	Bunuri si servicii	56,30		0,14	0,50	1,00	0,90
200101	Furnituri de birou	2,54			1,50	2,00	-1,50
200102	Materiale pentru curatenie	2,00		0,90	2,00	4,20	3,80
200103	Incalziri, iluminat si forta motrica	10,90					

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 8 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale					
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
200104	Apa, canal si salubritate	0.60		0.10	0.30	0.20	0.80
200107	Transport	8.00			5.00	3.00	
200108	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	2.36		0.06	0.70	0.80	15.30
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	29.90		2.50	2.00	10.10	
2006	Deplasari, detasari, transferari	3.30		0.30	1.00	2.00	-1.00
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	3.30		0.30	1.00	2.00	5.70
2013	Pregatire profesionala	1.00			2.00	2.00	5.70
2030	Alte cheltuieli	7.70			2.00	2.00	-6.57
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	17.43			12.00	12.00	-6.57
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	17.43			12.00	10.00	-6.20
5702	Ajutoare sociale	13.80			10.00		-0.37
570201	Ajutoare sociale in numerar				2.00	2.00	
570203	Fichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita	3.63			16.40	10.00	
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	26.40			16.40	10.00	16.47
5901	Burse	26.40		5.00	24.03	24.50	16.47
6702	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	70.00		5.00	24.03	24.50	-3.53
01	CHELTUIELI CURENTE	50.00		5.00	24.03	24.50	-6.53
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	9.00		5.00	9.03	1.50	1.00
2001	Bunuri si servicii	5.50		3.00	0.50	1.00	0.50
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	2.00		0.50	0.50	0.50	
200104	Apa, canal si salubritate						
200130	Alte bunuri si servicii pentru						

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

pag: 9 - mii lei-

Data : 22/12/2021

Tit:

Prevederi trimestriale

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale				Trim.IV	
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim.I	Trim.II		Trim.III
A	B	I=3+4+5+6	2	3	4	5	6
	intretinere si functionare	1.50		1.50	8.03	23.00	-8.03
2002	Reparatii curente	23.00			15.00		3.00
2030	Alte cheltuieli	18.00			15.00		3.00
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.00					20.00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	20.00		237.30	231.20	256.80	142.14
5912	Sustinerea cultelor	867.44		237.30	231.20	256.80	142.14
6802	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	867.44		169.80	169.20	177.80	83.10
01	CHELTUIELI CURENTE	599.90		165.80	165.50	173.70	79.10
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	584.10		165.80	165.50	173.70	79.10
1001	Cheltuieli salariale in bani	584.10		4.00	3.70	4.10	4.00
100101	Salarii de baza	15.80		4.00	3.70	4.10	4.00
1003	Contributii	15.80		67.50	62.00	79.00	59.04
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	267.54		67.50	62.00	79.00	59.04
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	267.54		67.50	62.00	79.00	59.04
5702	Ajutoare sociale	267.54		67.50	62.00	79.00	59.04
570201	Ajutoare sociale in numerar	267.54		67.50	62.00	79.00	59.04
700002	Partea IV-a Servicii si dezvoltare publica, locuinte, mediu si ape	274.70		50.90	81.15	76.65	66.00
7002	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE	209.70		50.90	23.15	24.15	14.50
01	CHELTUIELI CURENTE	82.70		20.90	22.60	23.60	14.00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	80.60		19.40	19.00	20.00	20.00
1001	Cheltuieli salariale in bani	78.40		1.00	3.60	3.60	-6.00
100101	Salarii de baza	2.20		0.50	0.55	0.55	0.50
100130	Alte drepturi salariale in bani	2.10					
1003	Contributii						

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Data : 22/12/2021 Tit: pag: 10 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale						
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	
A	B	I=3+4+5+6	2	3	4	5	6	
100307	Contributia asiguratorie pentru munca	2.10		0.50	0.55	0.55	0.50	0.50
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	127.00		30.00	40.00	19.00	38.00	38.00
2001	Bunuri si servicii	122.00		28.00	37.00	19.00	38.00	38.00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	50.00		10.00	15.00	12.00	13.00	13.00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	72.00		18.00	22.00	7.00	25.00	25.00
2005	Bunuri de natura obiectelor de inventar	5.00		2.00	3.00			
200530	Alte obiecte de inventar	5.00		2.00	3.00			
7402	PROTECTIA MEDIULUI	65.00			18.00	33.50	13.50	13.50
01	CHELTUIELI CURENTE	65.00			18.00	33.50	13.50	13.50
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	65.00			18.00	33.50	13.50	13.50
2001	Bunuri si servicii	65.00			18.00	33.50	13.50	13.50
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	65.00			18.00	33.50	13.50	13.50
800002	Partea V-a Activiti economice	46.70		12.70	36.00	5.00	-7.00	-7.00
8402	TRANSPORTURI	46.70		12.70	36.00	5.00	-7.00	-7.00
01	CHELTUIELI CURENTE	46.70		12.70	36.00	5.00	-7.00	-7.00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	46.70		12.70	36.00	5.00	-7.00	-7.00
2001	Bunuri si servicii	46.70		12.70	36.00	5.00	-7.00	-7.00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	46.70		12.70	36.00	5.00	-7.00	-7.00



[Handwritten signature]

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale pag: 1 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale						
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV	
A	B	1-3+4+5+6	2	3	4	5	6	
000102	TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL	2.006.97		1.00	271.07	833.80	901.10	
000202	I. VENITURI CURENTE	1.738.27			271.07	566.10	901.10	
290002	C. Venituri nefiscale	1.738.27			271.07	566.10	901.10	
330002	C2. Vanzari de bunuri si servicii	1.738.27			271.07	566.10	901.10	
3702	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE	1.738.27			271.07	566.10	901.10	
370204	SUBVENTIILE	1.738.27			271.07	566.10	901.10	
410002	Varsaminte din sectiunea de functionare	1.738.27		0.10	271.07	566.10	901.10	
420002	IV. Subvenții	0.10			0.10			
4302	Subvenții de la nivele ale	0.10			0.10			
430231	administratiei publice	0.10			0.10			
4802	SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII	0.10			0.10			
	Sume alocate din bugetul AFIR-pentru	0.10			0.10			
	sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020	0.10			0.10			
	SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI							
	CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI					267.70		
	AFRENTE CADRULUI FINANCIAR	268.60						
	Fondul European de Dezvoltare Rurala	268.60						
	(FEADR)							
48020401	Sume primite in contul platilor efectuate	267.70						267.70
	in anul curent							
48020402	Sume primite in contul platilor efectuate	0.90		0.90	681.00	267.70	-267.70	
	in anii anteriori							901.10
5002	TOTAL CHELTUIELI	2.416.90			270.00			
01	CHELTUIELI CURENTE	284.76						
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN							

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale pag: 2 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale				Prevederi trimestriale			
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV		
		1=3+4+5+6	2	3	4	5	6		
A	B								
	EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE	284.76		1.00	270.00	13.76			
	FINANCIAR 2014-2020	284.76		1.00	270.00	13.76			
5804	Programa din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	284.76		1.00	270.00	13.76	901.10		
580402	Finantarea externa nerambursabila	2.132.14			411.00	820.04	901.10		
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	2.132.14			411.00	820.04	901.10		
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	2.132.14			411.00	820.04	627.00		
7101	Active fixe	1.603.04			250.00	726.04	71.00		
710101	Constructii								
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.00							
710103	Mobilier, aparatura birou si alte active corporale	94.00			5.00	89.00	203.10		
710130	Alte active fixe	364.10			156.00	5.00	72.10		
510002	Partea I-a Servicii publice generale	181.10			25.00	84.00	72.10		
5102	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI	181.10			25.00	84.00	72.10		
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	181.10			25.00	84.00	72.10		
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	181.10			25.00	84.00	72.10		
7101	Active fixe	94.00			5.00	89.00	72.10		
710103	Mobilier, aparatura birou si alte active corporale	94.00			20.00	-5.00	25.00		
710130	Alte active fixe	87.10			270.00	626.76	25.00		
600002	Partea II-a Aparare, ordine publica si siguranta nationala	922.76		1.00	270.00	626.76	25.00		
		922.76		1.00	270.00	626.76	25.00		

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021
 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale pag: 3 - mii lei-

Cod	Denumire indicator	Prevederi trimestriale					
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
A	B	I=3+4+5+6	2	3	4	5	6
01	CHELTUIELI CURENTE	284,76		1,00	270,00	13,76	
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE FINANCIAR 2014-2020	284,76		1,00	270,00	13,76	
5804	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	284,76		1,00	270,00	13,76	25,00
580402	Finantarea externa nerambursabila	638,00		1,00	270,00	613,00	25,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	638,00				613,00	25,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	638,00				613,00	
7101	Active fixe	613,00					
710101	Construcții						25,00
710102	Masini, echipamente si mijloace de transport	25,00			32,00	60,00	
650002	Partea III-a Cheltuieli social-culturale	279,00			32,00		187,00
6502	INVATAMANT	42,00			32,00		10,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	42,00					10,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	42,00			32,00		10,00
7101	Active fixe	42,00			32,00		10,00
710130	Alte active fixe	237,00				60,00	177,00
6702	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	237,00				60,00	177,00
70	CHELTUIELI DE CAPITAL	237,00				60,00	177,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	237,00				60,00	177,00
7101	Active fixe	237,00				60,00	177,00
710101	Construcții	237,00				60,00	177,00

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021

Data : 22/12/2021 Tit: Prevederi trimestriale

Cod	Denumire indicator	Prevederi anuale					
		Program 2021	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV
A	B	1=3+4+5+6	2	3	4	5	6
7002	publica, locuinte, mediu si ape	196.00			54.00	10.00	132.00
70	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE	30.00			27.00		3.00
71	CHELTUIELI DE CAPITAL	30.00			27.00		3.00
7101	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	30.00			27.00		3.00
710130	Active fixe	30.00			27.00	10.00	129.00
7402	Alte active fixe	166.00			27.00	10.00	129.00
70	PROTECTIA MEDIULUI	166.00			27.00	10.00	129.00
71	CHELTUIELI DE CAPITAL	166.00			27.00	10.00	129.00
710102	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	166.00			27.00		46.00
710130	Active fixe	46.00			27.00	10.00	83.00
800002	Masini, echipamente si mijloace de transport	120.00			300.00	53.04	485.00
8402	Alte active fixe	838.04			300.00	53.04	485.00
70	Parca V-a Activi-economice	838.04			300.00	53.04	485.00
71	TRANSPORTURI	838.04			300.00	53.04	485.00
710130	CHELTUIELI DE CAPITAL	838.04			300.00	53.04	450.00
710101	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	838.04			250.00	53.04	35.00
710130	Active fixe	753.04			50.00		
9902	Constructii	85.00					
	Alte active fixe	-409.93					
	EXCEDENT/DEFICIT						
	EXCEDENT/DEFICIT						



